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Punkt 73: Projekt "Nikotinfrit Ungdomsliv Lemvig og Struer" (BU/SSA)

29.09.04-P00-1-22

Indstilling
Administrationen indstiller,

at de opsatte mål drøftes og orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling

Struer og Lemvig kommuner har sammen på tværs af områderne Børn og Unge og Sundhed og Omsorg fået bevilget et
tilskud på i alt 3.381.872 kr. til projekt "Nikotinfrit ungdomsliv i Lemvig og Struer" fra Sundhedsstyrelsens pulje til
udvikling af ryge- og nikotinstoptilbud til børn og unge 2024-2027.

Målgruppen for projektet er de ca. 4650 unge mellem 15 og 25 år der bor i Struer og Lemvig kommuner.

De to er kommuner i forhold til sundhedsadfærd udfordret af, at henholdsvis 48 % og 65 % af befolkningen hører til
gruppen med forholdsvis lav uddannelse, lav tilknytning til arbejdsmarked og lav personindkomst. Begge kommuner har
signifikant flere (henholdsvis 16 og 17 %) daglige rygere end Region Midtjylland.

Visionen for projektet er sammen med de unge og de voksne omkring de unge at skabe et rekrutterings-, dialog- samt
stopkoncept til de unge, som de kan se sig selv i og som kan være med til at skabe kultur ændringer i forhold til unge og
nikotin.

Nationale data viser at 35,1 % af de unge anvender mindst et nikotinprodukt, hvorfor det anslås, at der i Lemvig og Struer
mindst er 1400 unge der anvender nikotin.

Følgende mål for projektet er sat på baggrund af ovenstående:

1. Formidling til 1500 unge.

2. Kompetenceudvikling af de voksne omkring de unge, f.eks. på uddannelsesinstitutioner, forventeligt omkring 100
voksne

3. Rekrutterings- til stopkoncept forventelig omkring 200 unge

Hvoraf 80 % gennemfører
Hvoraf 80 % er nikotinfri ved afslutning
Hvoraf 50 % er nikotinfri og 30 % har nedsat forbrug efter 6 måneder
Hvoraf 90 % er tilfredse med forløbet.

I begge kommuner er der indgået samarbejdsaftaler med gymnasierne. I Struer Kommune er der desuden indgået
samarbejdsaftale med FGU-skolen. Ungdomsskolen har vist stor interesse i deltagelse i projektet, og der vil derfor tages
yderligere dialog om samarbejde med ungdomsskolerne i både Lemvig og Struer.

Projektet er på nuværende tidspunkt i en afdækningsfase. Det ønskes sammen med de unge og de voksne omkring de
unge at præcisere målgruppen, de arenaer, hvor de unge starter med at bruge og efterfølgende anvender nikotin,
samarbejdspartnere, nikotinkultur og adfærd samt de barrierer, der er for at nå de unge med nikotinindsatser.



Der har efter bevillingens godkendelse været dialog med rektorerne for de to gymnasier og repræsentant for FGU-skolen
blandt andet med det formål at rekruttere unge til styregruppen, så de unge får en stemme med på beslutningsniveau.

I dialogen med uddannelsesinstitutionerne er det tydeligt, at de ser stor relevans for projektet, men også at det er yderst
vigtigt at vi inddrager de unge på alle niveauer og at de unge skal kunne se sig selv i de metoder der anvendes og de
indsatser der igangsættes, hvis projektet skal have nogen effekt på de unges nikotinkultur og nikotinforbrug.

1. styregruppe møde var den 1.oktober 2024, for repræsentanter for de kommunale centre, uddannelsesinstitutioner.

Nikotinstoprådgiver Kirstine Gade og sundhedskonsulent Maja S. Koefoed deltager i behandling af punktet.

Beslutning

Indstilling tiltrådt.

Bilag

Bilag 1 - Puljeopslag



Punkt 74: Orientering: Nikotin fokusområder og indsatser i Struer
Kommune (BU/SSA)

29.09.04-P00-1-22

Sagsfremstilling

Udvalget gives en orientering om fokusområder og indsatser der udbydes i Struer Kommune på nikotinområdet. Herunder
hvilke krav der er til indsatser og hvilken betydning rygning og nikotin har for sygdomsbyrden. Der vises den udvikling
der har været på nikotinområdet særligt set i forhold de unge de seneste år.

Sundhedsstyrelsens kvalitetsstandarder ift. forebyggelse af kroniske sygdomme, fastsætter krav om at kommunerne
tilbyder nikotinafvænning til borgere, som anvender nikotinprodukter og som ønsker at stoppe hermed.

Danmark har desuden tiltrådt WHO’s rammekonvention for tobakskontrol.

Det betyder, at Danmark har forpligtet sig til at arbejde med de mest effektive redskaber for at begrænse brugen af tobaks-
og nikotinholdige produkter.

Det drejer sig blandt andet om:

Røgfri miljøer på arbejdspladser og offentlige steder
Omfattende informationsindsats – herunder undervisning
Behandlingstilbud for afhængighed af tobak – det vil sige rygestoptilbud.

Kommunale indsatser hvor der er evidens for effekt ifølge forskningen (Bilag 1):

Håndhævet rygeforbud i det offentlige rum
Håndhævet forbud mod salg af tobak til mindreårige
Flerstrengede indsatser i folkeskolen
Kompetencegivende undervisning i skolen
Røgfri klassekonkurrencer
Røgfri aftaler
Håndhævet rygeforbud på skolens matrikel
Ung-til-ung-indsatser
Kombinerede indsatser i skole, hjem og lokalsamfund
Familiebaserede programmer
Røgfri hjem (Den faktor der har størst forebyggende effekt)
Sundhedsprofessionelles rådgivning
Støttemedicin

Indsatser Struer Kommune tilbyder på nuværende tidspunkt:

Nikotinvane samtale
Gruppebaseret nikotinstopforløb
Individuelle forløb (prøvehandling Stoplinien med telefoniske forløb)
Fastholdelses-indsats ”Cafe kvit”
Gratis støttemedicin til storrygere i særlige målgrupper
X:It
Trivselsseminarer i 8. klasserne inkl. forældredelen
Projekt ”Nikotinfri Ungdomsliv i Lemvig og Struer” 2024-2027
Udvidelsesforespørgsel særlig indsats for psykisk og socialt sårbare personer
Nikotinfrit område mellem Parkskolen og Energi Parken Struer & Røgfri skoletid



Nikotinindsatser skal understøtte Struer Kommunes Sundhedsstrategi både ift. at øge sundhed, mindske sygdom og
ulighed i sundhed, men også ved at arbejde med faciliterende samskabelse sammen med lokale aktører og borgere der
hvor de er og på de måder der giver mening for dem. Tidligere projekt har vist vigtigheden af samarbejde på tværs af fag
og centre internt i kommunen.

I Sygdomsbyrden ses det, at rygning for borgere over 16 år stadig er den største risikofaktor blandt andet set i forhold til
ekstra dødsfald, ekstra antal sygedage ved langvarigt sygefravær og ekstra antal ny tilkendte førtidspensioner. Dermed har
rygning stadig en stor betydning både for den enkeltes livskvalitet og sundhed, samt for kommunens økonomi.

Uanset hvor lidt man ryger, er rygning relateret til en øget risiko for sygelighed og død, men risikoen øges med stigende
rygemængde, ung alder ved rygedebut, antallet af år, der er blevet røget, og jo senere et eventuelt rygestop opnås.

Der er i Struer Kommune 17 %, der er daglige rygere, hvilket er signifikant flere end i Region Midtjylland, hvor der er 13
% daglige rygere.

Dertil ses en social ulighed i ekstra nytilkendte førtidspensioner relateret til rygning. Det højeste ekstra antal nytilkendte
førtidspensioner blandt personer, der ryger eller tidligere har røget, ses blandt mænd og kvinder med grundskole som
længst fuldførte uddannelse. Dette er særligt relevant i Struer Kommune, da 65% af befolkningen tilhører sociogeografisk
område 4, hvor en højere andel har f.eks. et lavere uddannelsesniveau end befolkningen samlet set.

Unge og Nikotin (Bilag 2).

Der er de senere år sket en udvikling i hvilke produkter der er på markedet og i dag er der i forebyggelse og behandlings
øjemed ikke kun fokus på tobak men også rene nikotin produkter.

Røgfri nikotinprodukter er blevet tiltagende populære blandt danske børn og unge i løbet af de seneste år.

Der er over de seneste år sket en stigning fra 2 % i 2010 til 11,4 % i 2021 i andelen, der regelmæssigt bruger røgfri
nikotinprodukter blandt børn og unge i Danmark. Størsteparten af dette forbrug udgøres af de nye nikotinposer.

Der er enighed om at unge skal være særligt påpasselige med de skadelige stoffer i nikotinprodukter, for forskningen på
området viser, at de er mere sårbare over for nikotinprodukter end voksne. Unge bliver hurtigere og meget mere afhængig
af nikotinen, end hvis du begynder at bruge nikotinprodukter som voksen.

Den unge hjerne er mere følsom over for de belønnende effekter af nikotin. Det er blandt andet en følelse af rus, øget
energi og opstemthed. Samtidig får unge mennesker ikke lige så kraftige abstinenser, som voksne gør. Derfor vil de være
mere tilbøjelige til både at begynde at ryge og også blive ved med at ryge og på den måde lettere udvikle afhængighed.

Når hjernen ikke er færdigudviklet, kan den tage alvorligt skade af at blive udsat for nikotin. Udover at blive mere
afhængig, så peger befolkningsstudier på, at unge, der har brugt nikotinprodukter, er mere tilbøjelige til at begynde at
bruge andre rusmidler senere.

Konsekvenser ved at anvende nikotin er blandt andet:

Afhængighedsskabende
Gateway til anden afhængighed
Forstyrret kognitiv funktion
Lav selvkontrol
Psykisk sygdom
Betændelse i hjernen
Stress
Fosterskader
Hjertekarsygdomme
Skader i mundhulen



Nikotinstoprådgiver Kirstine Gade og sundhedskonsulent Maja S. Koefoed deltager i behandling af punktet.

Beslutning

Der blev givet en orientering.

Bilag

Bilag 1 - Strukturel forebyggelse.

Bilag 2 - Børn og unges nikotinbrug



Punkt 75: Skoleudviklingssamtaler (BU)

17.00.00-G00-4-24

Resume

På børne- og uddannelsesudvalget (14. maj 2024, pkt. 34) blev skoleudviklingssamtalerne fra foråret 2024 præsenteret og
drøftet. Udvalgets punkter til skoleudviklingssamtalerne var her læseindsatser samt skolernes indledende arbejde med
inklusionshandleplaner.

Det blev besluttet, at udvalget i efteråret 2024 skal drøfte input til de kommende skoleudviklingssamtaler, som afvikles i
februar/marts 2025.

Nærværende sag lægger op til denne drøftelse.

Indstilling
Administrationen indstiller,

at inklusionshandleplanerne og ”Folkeskolens kvalitetsprogram” indgår i
skoleudviklingssamtalerne.

at det drøftes, om der skal inddrages yderligere input i skoleudviklingssamtalerne.

Sagsfremstilling

Skoleudviklingssamtalerne blev holdt for første gang i 2023. Det er lovpligtigt for alle kommuner at afvikle
skoleudviklingssamtalerne, der har erstattet de tidligere kvalitetsrapporter. Formålet er at tale om udvikling af skolen - i
en tillidsfuld og faglig dialog. I skoleudviklingssamtalerne drøftes altså lokale relevante udviklingsområder og tilhørende
mulige tiltag og indsatser. Drøftelserne giver mulighed for gensidig idé- og erfaringsudveksling ift. de
udviklingsindsatser, som skolerne står overfor.

Forud for samtalerne får skolerne tilsendt materiale til forberedelse f.eks. i samarbejde med elevråd, bestyrelse og
medarbejdergruppen. Samtalerne tager udgangspunkt i skolernes lokale kontekst, og skolerne har således initiativret til at
udpege de udfordrings- og udviklingsområder, som de ønsker belyst i samtalen.

Det er her væsentligt at bemærke, at de emner skolerne ønsker drøftet er udviklings- eller udfordringsområder, som de har
fået øje på. Det er således fokusområder, skolen enten er i gang med eller har planer om at tage fat på i det kommende
skoleår.

Som noget nyt påbegyndes arbejdet med de forestående skoleudviklingssamtaler på et møde i Ledelsesfællesskabet i
november 2024, således at skoleledere og forvaltning kan erfaringsudveksle og idéudvikle omkring forberedelse og
afvikling af de forestående skoleudviklingssamtaler.
F.eks. er det relevant sammen at drøfte hvilke data, der kan understøtte og belyse skoleudviklingssamtalens fokusområder.
Ligeledes er det relevant, at skolelederne drøfter og sparrer med hinanden omkring, hvorledes skolebestyrelserne tænkes
ind i skoleudviklingssamtalerne, da det i ”Aftalen om folkeskolens kvalitetsprogram” er vedtaget, at skolebestyrelserne
fra 2025/2026 har ret til at deltage i skoleudviklingssamtalerne.

Det er væsentligt for forvaltningen og skoleledernes forberedelse og afvikling af skoleudviklingssamtaler, at kunne
inddrage udvalgets input ift. tematikker.

Som drøftet på børne- og uddannelsesudvalgsmødet (14. maj 2024, pkt. 34) vil det være oplagt fortsat at have skolernes
arbejde med inklusionshandleplanerne som et punkt på skoleudviklingssamtalerne.



Beslutning

Udvalget besluttede at følge indstillingen og herudover inddrage fravær samt mulighed for konkret hjælp til elever, der
har brug for målrettede indsatser (eksempelvis ordblinde elever), samt elevinddragelse som input
i skoleudviklingssamtalerne. Udvalget betoner vigtigheden af, at samtalerne foretages på baggrund af eksempelvis et
fakta-ark.



Punkt 76: Flytning af møde den 13. maj 2025 (BU)

00.01.00-G01-8-24

Indstilling
Administrationen indstiller,

at mødet den 13. maj 2025 flyttes og der findes en ny dato for mødet

Sagsfremstilling

Der er kommet en henvendelse fra Palle Lykke Ravn om der er mulighed for at flytte mødet den 13. maj 2025.

Beslutning

Udvalgsmødet den 13. maj 2025 flyttes til mandag den 12. maj 2025 fra kl. 13.00.

Bilag

Bilag 1 - Henvendelse fra Palle Lykke Ravn



Punkt 77: Orientering fra Center for Børn og Unge (BU)

00.22.00-A00-1-24

Sagsfremstilling

Pulje til mindre
folkeskoler i
landkommuner

Regeringen vil etablere en pulje pÃ¥ i alt 40 mio. kr. i 2024 og
2025 til mindre folkeskoler, frie grundskoler og frie fagskoler
beliggende i en landkommune.

Puljen kan f.eks. anvendes til aktiviteter pÃ¥ skolen eller i
undervisningssammenhÃ¦ng, indkÃ¸b af lÃ¦remidler mv. og
materialer til brug i undervisningen eller til energibesparende
foranstaltninger pÃ¥ skolerne.

En mindre folkeskole er en skole med fÃ¦rre end 150 elever.
Puljen mÃ¥lrettes almene folkeskoler, herunder afdelinger af
folkeskoler, med mindre end 150 elever pr. 5. september 2024 i
bÃ¸rnehaveklassen og 1.-10. klasse.

I Struer Kommune er det aktuelt for fÃ¸lgende: Bremdal Skole,
Hjerm Skole, Humlum Skole, Lagunen og Studie 8.

Struer Kommune har meddelt UVM, at de Ã¸nsker at modtage
tilskud fra puljen.

Orientering vedr.
besparelser pÃ¥
Specialkompetence
Holstebro

Jeannette G. Enevoldsen giver en orientering i sagen.

Stor dansk forfatter skal
skrive bÃ¸rnebog om
Struer

Josefine Ottesen, der er en af de mest populÃ¦re danske
bÃ¸rnebogsforfattere, skal skrive en bÃ¸rneroman om Struer.
Bogen bliver et led i et undervisningsmateriale, som kommer
fra Lydlaboratoriet.
Bogen udgives i forÃ¥ret 2025 med tilhÃ¸rende
undervisningsmateriale. Temaet for bogen er â€�lyden af
hjemâ€�, og bÃ¸rnene kommer til at arbejde med det gennem
forskellige Ã¸velser, blandt andet ved at lÃ¦re at holde smÃ¥
taler, og pÃ¥ den mÃ¥de give deres egne stemmer til kende.

Struer Museum bidrager ogsÃ¥, da Josefine Ottesen laver en
meget grundig research af historien og egnen forud for
tilblivelsen af bogen.

PÃ¥ elevrÃ¥dsdagen gav kommunens
elevrÃ¥dsreprÃ¦sentanter i en af dagens workshops tips
indhold i bog og undervisningsmateriale.

Elever og lÃ¦rer fra
Limfjordsskolen i
indslag pÃ¥ TV2

En lÃ¦rer, to elever og Limfjordsskolens kantine medvirkede
torsdag d. 31. oktober i en nyhedshistorie, som TV MidtVest
har lavet for TV2 News.

Anledningen er SF's forslag til finansloven om gratis skolemad
i folkeskolen. Indslaget blev bragt pÃ¥ TV2 News og kan ses
pÃ¥ TVmidtvest's hjemmeside under overskriften â€�SF vil
have gratis skolemad til alleâ€� (link:
https://www.tvmidtvest.dk/struer/sf-vil-have-gratis-skolemad-
til-alle)

https://www.tvmidtvest.dk/struer/sf-vil-have-gratis-skolemad-til-alle
https://www.tvmidtvest.dk/struer/sf-vil-have-gratis-skolemad-til-alle


Beslutning

Der blev givet en orientering.



Punkt 78: Budgetopfølgning pr. 30. september 2024 (BU)

00.30.14-Ø00-13-24

Indstilling
Administrationen indstiller,

at budgetopfølgningen godkendes og sendes samlet til økonomiudvalget.

Sagsfremstilling

Budgetopfølgningen pr. 30. september 2024 vedrørende drift for Center for Børn og Unge sendes hermed til udvalget,
suppleret med centrets bemærkninger fra økonometeret.

Generel bemærkning til budgetopfølgningen

Som generel bemærkning til udvalget kan oplyses, at byrådet i forbindelse med budgetopfølgning pr. 31. maj 2024
besluttede,

at udmønte trepartsaftalen på samlet 3,9 mio. kr. i 2024, som relateres til lønstigninger til pædagogisk- og social- og
sundhedspersonale, samt dagplejere.
at udmønte aktstykkesager på samlet 3,1 mio. kr. for 2024 og Ukraine-puljen på 3,2 mio. kr. for 2024.

Ovenstående betyder, at centrenes budgetter samlet er blevet forhøjet jf. nedenstående siden budgetopfølgningen og
forventet regnskab pr. 31.maj 2024:

Center (beløb i mio. kr.) Trepartsaftale
2024

Aktstykket
2024

Ukraine-pulje
2024

Total

Intern Service 0,0 0,4 0,0 0,4

Børn og Unge 1,8 1,7 2,6 6,1

Sundhed og Omsorg 1,5 0,6 0,2 2,3

Handicap, Social og
Psykiatri

0,6 0,3 0,0 0,9

Arbejdsmarked og
Borgerservice

0,0 0,0 0,4 0,4

Teknisk Drift og Anlæg 0,0 0,1 0,0 0,1

Total 3,9 3,1 3,3 10,2

Center for Børn og Unge

Helt overordnet forventer centret en afvigelse på 14,6 mio. kr. i forhold til korrigeret budget. Genbevillingen vurderes at
udgøre 15,2 mio. kr., mens -0,6 mio. kr. vedrører udgifter uden overførsel mv.

Børnepasning



På dagtilbuds- og SFO-området forventes en afvigelse på 8,2 mio. kr., som relaterer sig til uforbrugte midler og
genbevillinger på de centrale konti. Det faldende børnetal resulterer i, at budgettet på de centrale puljer til
ressourcetilpasning øges i forbindelse med den løbende ressourcetilpasning af dagplejen, dagtilbud og SFO'er.

De enkelte daginstitutioner inkl. dagplejen forventer en samlet afvigelse i 2024 på -1,4 mio. kr. De enkelte SFO'er
forventer en samlet afvigelse på 0,5 mio. kr. i 2024.

Folkeskolen mv.

På folkeskoleområdet forventes en samlet afvigelse på 7,7 mio. kr., hvoraf 2,2 mio. kr. vedrører en central pulje til
specialundervisningsområdet, som skal udmøntes til folkeskolerne i budget 2025. Området har derudover fået tilført
budgetmidler fra Ukraine-puljen og aktstykkesager på i alt 2,9 mio. kr., som forbedrer det forventede resultat i forhold til
seneste budgetopfølgning.

De enkelte folkeskoler forventer samlet en afvigelse i 2024 på 0,1 mio. kr.

Børn og unge med særlige behov

Området for Børn og Familie forventer en samlet afvigelse på -1,2 mio. kr.

Med udgangspunkt i kendte sager, forventes der på anbringelser en afvigelse på -5,1 mio. kr., heraf udgør -0,2 mio. kr. en
negativ genbevilling fra 2023. Med udgangspunkt i kendte sager, forventes der en afvigelse på forebyggende
foranstaltninger på -0,1 mio. kr., heraf udgør 0,4 mio. kr. en positiv genbevilling fra 2023.

På øvrige områder under Børn og Familie (familierådgivning, PPR, sundhedsplejen) forventes en samlet afvigelse 4,0
mio. kr.
Heraf udgør 0,9 mio. kr. overskudsmidler til Myhood Job-indsatsen, som forventes overført til 2025 og 1,3 mio. kr. i
statslige midler fra 10 års psykiatri planen til oprettelse af lettilgængelige tilbud til børn og unge.

Øvrige områder

Med udgangspunkt i kendte indskrivninger forventer Struer Skolehjem en afvigelse på -1,5 mio. kr. og et træk på det
likvide mellemværende på 1,3 mio. kr.

Nordstjernen forventer at ende året med en afvigelse på 0,1 mio. kr., som relaterer sig til uforbrugte genbevillinger fra
2023.

Beslutning

Indstilling tiltrådt.

Bilag

Bilag 1 - Økonomioversigt

Bilag 2 - Bemærkninger til hovedtal og fokusområder



Punkt 79: Ny tildelingsmodel til special SFO (BU)

17.03.00-S00-1-24

Resume

Administrationen har udarbejdet forslag til en ny tildelingsmodel for Special SFO og SFO Førskole, som skal bidrage til
en ensretning af budgettildelingen på tværs af de kommunale specialtilbud.

Indstilling
Administrationen indstiller,

at modellen og principperne tages til efterretning, og at materialet sendes i høring fra
den 13. november 2024 til den 27. november 2024 i skolebestyrelser og MED-
udvalg på Limfjordsskolen, Lagunen og Thyholm Skole.

Sagsfremstilling

Børne- og uddannelsesudvalget vedtog (5. marts 2024, pkt. 15) en ny økonomisk model for tildeling af midler til
specialundervisningsområdet. I forlængelse heraf er der fra administrationens side et ønske om, at der også arbejdes med
en ny model for tildeling til special SFO og special SFO Førskole.

Begrundelsen for at kigge på en ny model for tildeling til special SFO og special SFO Førskole tager afsæt i de forhold,
som pt. danner grundlag for budgettildeling. På nuværende tidspunkt er der ingen fælles model for budgettildeling, men
derimod er der over tid opstået flere forskellige måder at tildele budget på:

For år tilbage blev det besluttet, at Limfjordsskolens SFO skulle have 1,0 mio. kr. til special SFO. Beløbet
fremskrives årligt i henhold til KL’s pris og lønfremskrivning og afhænger ikke af børnetal. Limfjordsskolens SFO
får som følge af tidligere beslutning en tildeling på 1,1 mio. kr. i 2025 p/l.

Elever, som er visiteret til specialundervisning i AKT på Limfjordsskolen og i Lagunen er indtil vedtagelsen af en
ny model for specialundervisning blevet tildelt en heldagstakst, som dækker både skole og SFO. Heldagstaksten er
blevet tildelt til alle elever i disse specialtilbud uanset om eleven er tilmeldt SFO eller ej.

Der laves ressourcetilpasning 2 gange om året på baggrund af faktiske elevtal. Første gang efter hovedvisitationen i marts
og anden gang efter opgørelse af elevtal den 5. september.

Thyholm Skoles SFO får tildelt et rammebeløb til special SFO. Rammebeløbet udgør 194.000 kr. i 2025 p/l

På grund af de forskelligartede principper i den nuværende tildeling, har administrationen et ønske om at ensrette
tildelingen til special SFO. En ny tildelingsmodel skal bidrage til, at grundlaget for tildeling til special SFO bliver
gennemsigtigt, ensartet og dokumenteret.

Administrationen har vurderet, at en ny model til special SFO med fordel kan opbygges efter samme model som dén
model udvalget godkendte for specialundervisningsområdet (5.marts 2024, pkt. 15). Fordelene ved denne model er at den
er transparent, har få parametre og at den tydeliggør det økonomiske råderum i den enkelte SFO fra årets start. Principper
og ny tildelingsmodel er beskrevet i bilag 1 og 2.



Administrationen foreslår, at den nye tildelingsmodel og principperne sendes i høring fra den 13. november 2024 til 27.
november 2024 hos skolebestyrelser og MED-udvalg på Limfjordsskolen, Lagunen og Thyholm Skole. Høringsmaterialet
omfatter bilag 1 og 2.

Intentionen er, at ny tildelingsmodel og principperne skal være gældende fra den 1. januar 2025.

Økonomi

Økonomi bemærker, at én af principperne i den nye model er en årlig regulering af budgetrammen på baggrund af
ændringer i antallet af indmeldte børn. Regulering af budgetrammen til 2025 er beregnet til 293.000 kr., som finansieres
af SFO-områdets ressourcetilpasningskonto. Fremtidige budgetreguleringer vil ligeledes blive finansieret af
ressourcetilpasningskontoen.

Beslutning

Indstilling tiltrådt.

Bilag

Bilag 1 - Principper for ny tildelingsmodel til special SFO og SFO førskole

Bilag 2 - Ny tildelingsmodel special SFO, budget 2025



Punkt 80: Orientering: Bygningssituationen på Humlum Skole (BU)

00.01.00-A00-9-24

Resume

Den 7. oktober kontaktede skolelederen på Humlum Skole, Teknisk Drift og Anlæg, med en bekymring om et dårligt
indeklima på skolen. Denne bekymring blev understøttet af en undersøgelse foretaget ved et besøgt på skolen den 9.
oktober, hvor der blev registeret en kraftig kælderlugt flere steder på skolens arealer. Da kælderlugt ofte kan indikere
tilstedeværelse af skimmelsvamp, iværksatte Teknisk Drift og Anlæg straks en nærmere undersøgelse.

Det blev besluttet, at skolens elever og personale i undersøgelsesperioden ikke måtte opholde sig på skolens arealer af
sundhedsmæssige hensyn.

Sagsfremstilling

Baggrund

På baggrund af mistanke om skimmelsvamp, besluttede administrationen at ingen elever eller medarbejdere skulle
opholde sig på skolen, før problemets omfang og karakter var fuldt afklaret, for at eliminere enhver risiko for
sundhedsskadelige påvirkninger.

Den 14. oktober blev DMR (Dansk Miljø Rådgivning) foretog en række målinger og sporeprøver på Humlum Skole.

Resultater af undersøgelsen

Rapporten konkluderer, at ”Opfugtede yder- og skillevægge skyldes opstigende grundfugt grundet den tidstypiske
udførelse af skolen, uden nævneværdig fugtsikring eller isolering. Fugtforholdene understøtter skimmelvækst.”

Den modtagne rapport viser følgende:

Der er ikke identificeret nogen sundhedsfare i stueplan og på 1. sal. Elever og lærere kan derfor opholde sig sikkert
i disse områder.
I kælderen er der konstateret skimmelsvamp i et omfang, der gør det sundhedsskadeligt at opholde sig der. Adgang
til kælderen bør derfor kun ske kortvarigt, og ingen bør opholde sig der i længere tid.
Fugtproblemet har sin oprindelse i jordfugt, som trænger op i bygningen og påvirker gulve samt de nederste dele af
væggene.

Løsningstiltag og fremadrettede handlinger

Der er igangsat en affugtning af kælderen samt midlertidig imprægnering af de mest fugtige vægge. Skolen forventes at
kunne tages i brug igen i slutningen af november, når affugtningen er afsluttet.

Der igangsættes desuden et arbejde for at undersøge, hvad der skal til for at undgå fremtidige problemer.

Chef for Teknisk Drift og Anlæg Jørn Bech Ladekjær deltager i behandlingen af punktet.

Beslutning

Der blev givet en orientering.



Udvalget forelægges senere en handleplan for Humlum Skole. Udvalget ønsker at få en nuanceret oversigt over de
udbedringer, der skal til for at fremtidssikre Humlum Skole både indholdsmæssigt og økonomisk. Oversigten skal
indeholde de afsatte beløb til tagrenovering, den afsatte renoveringspulje jfr. "Kvalitet i folkeskolen" samt et skønnet
beløb til fremtidssikring af Humlum Skole på baggrund af fugtophobningen nedefra. Oversigten skal også indeholde en
beskrivelse af mulige konsekvenser, hvis fremtidssikringen af Humlum Skole finansieres af puljen vedr. ”kvalitet i
folkeskolen”? Handleplanen baseres på en faglig administrativ vurdering.

Bilag

Bilag 1 - Chr. Gades vej 32, 7600 Struer



Punkt 81: Ny skolestruktur 2024 (BU - ØK - BY)

17.01.10-P00-2-24

Resume

Med budgetaftalen for 2024-2027 blev det besluttet at give et "arbejdsår", som skulle danne ramme for en involverende
proces med skolebestyrelser, medarbejder og ledelser. Processen resulterede i 4 forslag, som blev sendt i høring.

På mødet den 24. september drøftede børne- og uddannelsesudvalget de indkomne høringssvar, og på den baggrund skal
udvalget nu træffe beslutning om den videre indstilling af de 4 forslag til økonomiudvalg og byråd.

Indstilling
Administrationen indstiller,

at der træffes beslutning om den videre indstilling af de 4 forslag til økonomiudvalg og
byråd

Sagsfremstilling

Skolebestyrelser, medarbejdere og ledere har i efteråret 2023 og foråret 2024 haft et arbejdsår til at finde løsninger for en
fremtidig skolestruktur, hvor faglige og pædagogiske perspektiver skal medtages i udformningen af en model for
skolestrukturen. Hensigten er at finde de bedste løsninger indenfor de rammevilkår, der nu engang er til stede.

Nedenstående forslag har været sendt i høring i perioden 5. maj 2024 - 13. september 2024.

Hvis forslag 1 og 2 vedtages, skal der umiddelbart efter vedtagelsen, laves et bilag til de nuværende styrelsesvedtægter. I
bilaget skal det beskrives, hvordan bestyrelser skal sammensættes, elever skal indskrives, klasser kan dannes i det
samlede skoledistrikt mv. Styrelsesvedtægterne vil herefter blive sendt i høring i de berørte skolebestyrelser.

Forslag 1 - Humlum og Thyholm samles til ét distrikt med fælles ledelse på skole og dagtilbud

Forslaget indebærer, at der indgås fælles ledelse mellem Humlum og Thyholm på både skole- og dagtilbudsområdet.
Derved ophæves Landsbyordningen i Humlum og erstattes af ét fælles skoledistrikt og ét fælles dagtilbud mellem
Humlum og Thyholm. Forslaget betyder, at henholdsvis skolerne og dagtilbuddene for fremtiden har fælles ledelse, fælles
bestyrelse og fælles MED-udvalg. Når eleverne forlader Humlum Skole, hører de distriktsmæssigt til Thyholm Skole.

Forslaget betyder, at Parkskolen ikke længere er distriktsskole for overbygningseleverne fra Humlum Skole. Parkskolens
udskoling vil derfor opleve et lavere elevtal end prognoserne tilsiger. Imidlertid kan eleverne fortsat benytte sig af det frie
skolevalg.

Forslag 2 - Limfjordsskolen og Bremdal Skole samles til ét skoledistrikt med fælles ledelse

Forslaget betyder, at de to skoler har fælles ledelse, fælles bestyrelse og fælles MED-udvalg. Når eleverne forlader
Bremdal Skole, hører de distriktsmæssigt til Limfjordsskolen.

Forslaget betyder, at Parkskolen ikke længere er distriktsskole for overbygningseleverne fra Bremdal Skole. Parkskolens
udskoling vil derfor opleve et lavere elevtal end prognoserne tilsiger. Imidlertid kan eleverne fortsat benytte sig af det frie
skolevalg.



Forslag 3 - Ungdomsskolen placeres i egne lokaler i selvstændig bygningsfløj på Parkskolen

Forslaget indebærer, at Ungdomsskolen fysisk placeres på Parkskolen. Det er muligt at frigøre en bygningsfløj på
Parkskolen, som ungdomsskolen kan råde over. Der vil fortsat være lokaler til skolens elever, og om aftenen vil
Ungdomsskolens brugere kunne benytte sig at skolens faglokaler. Der skal etableres et lokale til ”motorlære”, hvilket er
muligt i skolens kælder.

Forslag 4 - Optimering af Skole-IT

Forslaget medfører at der indføres klassesæt i indskolingen (0. – 3. klasse), så der vil være ét delesæt pr. to klasser i
indskolingen. På mellemtrinnet og i udskolingen vil der fortsat være én pc pr. elev. Til elever i modtageklasser og i
specialklasser vil der også være én pc pr. elev.

Økonomi

I budgetaftalen 2025 er de afledte økonomiske konsekvenser af strukturforslagene medtaget i henhold til nedenstående
(1.000 kr. i 2025-prisniveau):

Drift 2025 2026 2027 2028

Forslag 1 - Humlum og Thyholm samles til ét distrikt -250 -500 -500 -500

Forslag 2 - Limfjordsskolen og Bremdal samles til ét
distrikt

-379 -758 -758 -758

Forslag 3 - Ungdomsskolen placeres på Parkskolen -410 -821 -821 -821

Forslag 4 - Optimering af skole-IT 0 -102 -203 -203

Indarbejdet i driftsbudgettet - Total -1.039 -2.181 -2.282 -2.282

Anlæg 2025 2026 2026 2026

Forslag 3 - Ombygning Parkskolen - etablering af metal-
og motorlære i kælderen, skillevægge i klasseværelser og
nye cykelskure

2.000 0 0 0

Anlægsemner generelt relateret til strukturforslagene 500 0 0 0

Afsat i anlægsbudgettet - Total 2.500 0 0 0

Beslutning



Udvalget besluttede at udsætte sagen.



Punkt 82: Ledelsesstruktur på dagtilbudsområdet (BU)

00.30.00-S00-2-24

Resume

I forbindelse med vedtagelse af budget 2025-2028 blev det besluttet, at den aftalte reduktionsblok vedrørende ændring af
ledelsesstruktur på dagtilbud fastholdes, men at børne- og uddannelsesudvalget afledt af høringssvarene genbehandler den
endelige ledelsesstruktur, som derefter fremsendes til byrådets behandling. Den aftalte reduktionsblok er på 450.000 kr. i
2025 og 900.000 kr. fra 2026 og frem. (2025-prisniveau)

Indstilling
Administrationen indstiller,

at indkomne forslag drøftes med henblik på at sende et endeligt forslag om
ledelsesstruktur på dagtilbudsområdet til byrådets behandling den 26. november
2024.

at takster jf. bilag 4 tilhørende den endelige ledelsesstruktur godkendes.

Sagsfremstilling

Til budget 2025 har administrationen stillet forslag om en ensretning af distriktsstrukturen på dagtilbudsområdet, så
mængden af ledelse i alle distrikter kommer til at afspejle ledelsesopgaven i forhold til antal medarbejdere, kompleksitet i
opgaver og dagtilbuddets størrelse. I høringssvarene til budget 2025 er der imidlertid kommet alternative forslag til
ændring af ledelsesstrukturen fra flere dagtilbudsbestyrelser og MED-udvalg. Administrationen har gennemgået de
indkomne forslag, og i ét af forslagene vil den aftalte reduktionsblok kunne fastholdes.

Oprindeligt forslag fra administrationen:

Administrationens forslag indebærer følgende:

Oprettelse af et nyt distrikt Nord, som omfatter Humlum og Thyholm.
En samlet personalereduktion på 2 pædagogiske ledere, så der i alt vil være 3 øverste dagtilbudsledere på fuldtid og
6 pædagogiske ledere på fuldtid.

Beskrivelse af administrationens ændringsforslag er vedlagt som bilag 1.

Alternativt forslag indkommet via høringssvar til budget 2025:

Det alternative forslag indebærer følgende:

Oprettelse af et nyt distrikt Øst/Vest som omfatter Bangs Børnehus, Baunegården og Bulderby med 1 øverste
dagtilbudsleder.
Oprettelse af et nyt distrikt Vest/Nord, som omfatter Bremdal, Humlum og Thyholm.
Ændring af dagplejestrukturen i Struer by, så dagplejen og ledelsen heraf fordeles ud på de 3 matrikler Bangs
Børnehus, Baunegården og Bulderby.
En samlet personalereduktion på 1 øverste dagtilbudsleder og 1 pædagogisk leder, så der i alt vil være 2 øverste
dagtilbudsledere på fuldtid og 7 pædagogiske ledere på fuldtid.

Beskrivelse af det alternative ændringsforslag er vedlagt som bilag 2.



Høringssvar fra de dagtilbudsbestyrelser og MED-udvalg, som er kommet med konkrete ændringsforslag til
ledelsesstrukturen på dagtilbudsområdet, er vedlagt som bilag 3.

Økonomi

Økonomi har beregnet nedenstående besparelsespotentiale i det alternative forslag. Besparelsespotentialet er opgjort som
et nettobeløb, hvor der er taget højde for en ændring af forældrebetaling samt søskende- og fripladstilskud.

Besparelse i 1.000 kr. (2025 priser) 2025 2026 og frem

Administrationens forslag -450 -900

Alternativt forslag -497 -994

Økonomi bemærker, at administrationens forslag allerede er indarbejdet i dagtilbudsområdets forældrebetalingstakster for
2025 med en reduktion på 450.000 kr. i 2025. Disse takster blev vedtaget ved 2. behandling af budgettet (8. oktober 2024,
pkt. 105).

Hvis det alternative forslag om ledelsesstruktur vedtages, skal Byrådet godkende nye forældrebetalingstakster for
børnehave og vuggestue, hvor der i stedet indarbejdes en reduktion på 497.000 kr. i 2025. Nye forældrebetalingstakster,
hvor besparelsen i det alternative forslag er indarbejdet, er vedlagt i bilag 4.

Beslutning

Udvalget besluttede at udsætte sagen.

Bilag

Bilag 1 - Administrationens oprindelige forslag

Bilag 2 - Alternativt forslag

Bilag 3 - Høringssvar budget 2025 Østbyen, Vestbyen, Bremdal og Thyholm

Bilag 4 - Forældrebetalingstakster dagpasning 2025



Punkt 83: Orientering (BU)

00.22.00-G01-2-24

Sagsfremstilling

Praksiseksempel: SFO-dag og aktivitetsdag
Dagsorden til Sammen om skolen - tæt på børnene
Brev fra FOA og KL om PAU
10. klasse (JV)
Evaluering af Bazar 2024

Beslutning

Der blev givet en orientering.



Punkt 84: Lukket: Orientering og dialog (BU)

00.22.00-G01-2-24



Punkt 85: Underskriftsside (BU)

00.22.00-G01-2-24

Beslutning

-
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